Банк подвержен риску, возникающему вследствие колебаний в действующих обменных курсах

иностранной валюты (в основном долларов США), влияющих на финансовое положение,

результаты деятельности и движение денежных средств, которые отслеживаются ежедневно.

КОМАП устанавливает лимиты уровня риска по типам валют в рамках полномочий,

утвержденных Советом Директоров. Эти лимиты соответствуют минимальным требованиям,

установленным регуляторным органом.

Основные денежные потоки Банка генерируются главным образом в тенге и долларах США.

В результате, будущие колебания обменного курса тенге по отношению к доллару США могут

повлиять на балансовую стоимость денежных активов и обязательств Банка, выраженных в

долларах США. Валютный риск оценивается в отношении статей отчета о финансовом

положении и внебалансовых позиций. Текущая чувствительность Банка к колебаниям

обменных курсов находится на приемлемом уровне в связи с тем, что внебалансовые статьи

существенно нейтрализуют статьи отчета о финансовом положении.

 31 декабря 2015 г.  31 декабря 2014 г.

 Процентная

ставка

+2%

 Процентная

ставка

-2%

 Процентная

ставка

+2%

 Процентная

ставка

-2%

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:

Займы клиентам 1,681  (1,681)  408  (408)

Инвестиционные ценные бумаги,

имеющиеся в наличии для

продажи (23,949)  23,949  (29,428)  29,428

ФИНАНСОВЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Средства кредитных учреждений -  -  10  (10)

Чистое влияние на капитал (22,268)  22,268  (29,010)  29,010

АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»

ПРИМЕЧАНИЯ К ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г.
(в миллионах тенге)

81

Подверженность Банка валютному риску представлена следующим образом:

 31 декабря 2015 г.

Доллар

США
  Евро

Российский

рубль
  Прочие

Итого

иностранные

валюты

  Тенге   ИТОГО

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:

Денежные средства и их эквиваленты 1,076,602  31,664  17,164  10,620  1,136,050  53,277  1,189,327

Обязательные резервы 46,716  729  106  38  47,589  11,460  59,049

Финансовые активы, оцениваемые по